cumplimos años en la entidad) 

$ 7.026.933 $ 14.981.529 

Horas Extras $ 0 $ 1.059.988 

TOTAL $ 630.766.472 $ 853.089.691 
Fuente: Dirección Administrativa y Financiera 

Al comparar el tercer trimestre de 2025 con el mismo periodo de 2024, se evidencia 

un incremento de doscientos veintidós millones trescientos veintitrés mil doscientos 

diecinueve pesos ($222.323.219) en los gastos de administración, lo que equivale 

a una variación del 35.25%. Este aumento obedece, principalmente, al ajuste del 

IPC para el año 2025, al pago del retroactivo correspondiente al incremento salarial, 

así como a pago de liquidaciones de personas que ya no se encuentran en la

[...]

Tercer Trimestre Año 2025 24 $ 285.969.651 

Tercer Trimestre Año 2024 17 $ 223.442.076 
Fuente: Dirección Administrativa y Financiera 

Para el tercer trimestre de 2024, la entidad contaba con 17 contratos de prestación 
de servicios, con una ejecución de doscientos veintitrés millones cuatrocientos 
cuarenta y dos mil setenta y seis pesos ($223.442.076). En el mismo periodo de 
2025, esta cifra se aumentó a 24 contratistas y una ejecución de doscientos ochenta 
y cinco millones novecientos sesenta y nueve mil seiscientos cincuenta y un pesos 
($285.969.651), lo que representa un aumento de sesenta y dos millones quinientos 
veintisiete mil quinientos setenta y cinco pesos ($62.527.575), equivalente a un 
crecimiento de 27.98% en su ejecución. 

Este incremento obedece al aumento en el número de contratistas durante el 
periodo evaluado, situación que responde a la estrategia institucional de fortalecer 
el equipo con perfiles más técnicos.

[...]

Santiago Atehortúa sierra $ 342.530 

Isabel Cristina Henao Castrillon $ 207.611 

TOTAL  $ 16.392.052 
Fuente: Dirección Administrativa y Financiera 

Para el periodo evaluado en el tercer trimestre del año 2024 se presentaron gastos 

de viáticos por un valor de un millón seiscientos noventa y dos mil novecientos 

veinticinco pesos ($1.692.925). Para el mismo periodo del año 2025, el gasto fue de 

dieciséis millones trescientos noventa y dos mil cincuenta y dos pesos 

($16.392.052), lo que representa un aumento de catorce millones seiscientos 

noventa y nueve mil ciento veintisiete pesos ($14.699.127), equivalente a 868.27%.  

Durante el periodo evaluado, se ejecutaron viáticos con el propósito de garantizar 

la presencia institucional en el municipio de Arboletes, en el marco del seguimiento 

al proyecto “Volcán de Lodo”. Esta gestión contempló la verificación en sitio del

[...]

por suministro de tiquetes, por un valor de tres millones de pesos ($3.000.000), para 

el mismo periodo del año 2025, el gasto fue de tres millones doscientos noventa y 

ocho mil ciento veinticuatros pesos ($3.298.124), lo que representa un aumento de 

doscientos noventa y ocho mil ciento veinticuatro pesos ($298.124), equivalente a 

9.94%. Los tiquetes del periodo se realizaron para hacer presencia institucional en 

el municipio de Arboletes y observar el seguimiento de obra y socialización con la 

comunidad de avances del proyecto Volcán de Lodo. 

6.3 Servicio de celular

[...]

Obligación de 1 de julio al 30 

de septiembre de 2024 
Obligación de 1 de julio al 30 

de septiembre de 2025 

Planes de celular $ 650.663 $0 
Fuente: Dirección Administrativa y Financiera 

En el segundo trimestre de 2024, se generó un gasto de celulares por valor de 

seiscientos cincuenta mil seiscientos sesenta y tres pesos ($650.663) para el mismo 

periodo del año 2025, su valor es de cero pesos ($0), logrando así una disminución 

del 100%. Esta disminución obedece a una medida de austeridad implementada por 

la Entidad, consistente en la cancelación de todas las líneas telefónicas previamente